_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO ANO DE DOIS MIL

E DEZOITO (com gravação disponível). Ao vigésimo quinto dia do mês de abril do ano de

dois mil e dezoito, às quatorze horas, nas dependências da Faculdade de Direito e Relações

Internacionais (FADIR), nesta data, hora e local, reuniram-se os membros do Conselho

Diretor, Alfa Oumar Diallo (diretor e presidente do Conselho), Mario Teixeira de Sá

Junior (vice-diretor), Hermes Moreira Junior (coordenador do curso de Relações

Internacionais), Alaerte Antonio Martelli Contini (coordenador do curso de Direito), o

Arthur Ramos do Nascimento (representante docente), Gustavo de Souza Preussler

(coordenador do PPG Fronteiras e Direitos Humanos), os representantes dos servidores

técnicos, Alexsandro Felix de Moura, Antônio Duarte Neto (suplente), Rafael de Oliveira

Luna; os representantes dos discentes João Pedro Prado, Mariana Ersina e Maria Heloisa

Xavier. Justificadas as ausências de Alisson Henrique do Prado Farinelli e Matheus de

Carvalho Hernandez. Também estavam presentes os técnicos Deusdete Junior Santos,

Gabriela Menezes Bonfim e Suzy Adriana dos Santos, e os docentes Antonio Zeferino da

Silva Junior, Everton Gomes Correa e Caroline Barbosa Contente Nogueira. A pauta foi

composta pelos seguintes assuntos: Homologação do resultado da eleição para novos

representantes do Conselho e posse; Aprovação da ata anterior; Expedientes; Homologação

das Resoluções Ad Referendum n. 054 a 081 de 2018; Indicação de membro para o conselho

deliberativo FUNAEPE; Avaliação dos cursos; Instituir comissão para aplicação do

orçamento; Instituir comissão para eleição das comissões internas de Ensino, Pesquisa e

Pós-graduação e de Extensão; Aprovação dos planos de ensino; Oficio 126 – pedido da

polícia militar; Conversa com representante de NUMIAC; Assuntos gerais. O Presidente

verificou a existência de quórum e declarou aberta a reunião. PRIMEIRO ASSUNTO:

professor Alfa informa que o primeiro ato será homologar o resultado das eleições para

representantes dos docentes e dos técnicos no Conselho Diretor; após homologação, dá posse

aos novos conselheiros: Antonio Zeferino da Silva Junior, Arthur Ramos do Nascimento e

Everton Gomes Correa, como representantes dos docentes, e Alexsandro Felix de Moura,

Deusdete Junior Santos e Gabriela Menezes Bonfim, como representantes técnicos; Professor

Hermes deseja registrar em ata que alguns nomes da lista de votantes foram incluídos à mão,

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

que é um erro, mas não compromete a eleição e que havia nomes de professores substitutos e

voluntários na lista, que não são aptos a votar, mas não chegaram a votar; Professor Alfa

sugere inversão de pauta, trazendo para o próximo assunto a conversa com a representante do

NUMIAC; em votação, todos os conselheiros são favoráveis; Professor Alfa também dá posse

à estudante Mariana Ersina, que faltou na ultima reunião.  SEGUNDO ASSUNTO:

Conversa com representante do NUMIAC: professor Alfa dá as boas-vindas à professora

Mirlene Damázio, que é a representante atual do Núcleo Multidisciplinar para a Inclusão e

Acessibilidade (NUMIAC); prof. Mirlene informa que já vinha conversando com a Direção

sobre o acolhimento da universidade aos acadêmicos com necessidades especiais e veio

prestar esclarecimentos no Conselho Diretor; explica que O NuMIAC presta  serviços de

orientação aos estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento,

transtornos do espectro Autista ou altas habilidades; em um primeiro momento, eles entregam

à Direção uma lista com os alunos autodeclarados com alguma deficiência; após contato com

coordenação do curso, também conversam com o aluno, afim de orientá-lo durante todo o

percurso na universidade; diz que iniciaram esse trabalho com o que foi possível e estão

trabalhando para sempre melhorar o serviço; o núcleo verifica a acessibilidade de forma

ampla, abrangendo a acessibilidade arquitetônica e urbanística, pedagógica, nas

comunicações, nos sistemas de informação, etc; informa que 11 alunos são autodeclarados na

FADIR; ao acolhê-los, serão verificadas as necessidades pelo plano de desenvolvimento

individual; cabe ressaltar que alguns alunos não se autodeclaram, como por exemplo, os

alunos com dislexia, que vivem em sofrimento permanente; o professor pode ficar atento ao

comportamento dos alunos e informar em caso de percepção de necessidades especiais, bem

como promover conversas com a turma sobre diversidade e inclusão; informa que o

NUMIAC funciona no centro de convivência da Unidade II e que o coordenador pode acionar

o Núcleo para ajudar os alunos a terem um percurso acadêmico bem sucedido;  TERCEIRO

ASSUNTO: Aprovação da ata anterior: a ata foi enviada com antecedência e aprovada por

unanimidade. QUARTO ASSUNTO: Expedientes: Foram acrescentados à pauta, com

aprovação de todos os conselheiros, os seguintes pontos: Disciplina em período especial:

João Antonio Faria; Redistribuição: Caroline Nogueira; Aprovação de parecer CIEPP;

Representante da Comissão de Ajuste de Jornada. QUINTO ASSUNTO: Homologação das

Resoluções Ad Referendum n. 054 a 081 de 2018: em votação, todos são favoráveis à

homologação das resoluções.  SEXTO ASSUNTO: Indicação de membro para o conselho

deliberativo FUNAEPE: professor Alfa informa que designou docentes para algumas

Comissões e Núcleos que precisavam de representantes; para o Numiac será a professora

http://portal.ufgd.edu.br/setor/numiac/index

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Verônica e o professor João (suplente); para o NEAB será a professora Tchella e o professor

Mario (suplente); para a CPPD será a professora Adriana e o professor Alaerte (suplente);

para a FUNAEPE foi designado o professor Zeferino e a professora Caroline como suplente;

em votação, todos os conselheiros são favoráveis. SÉTIMO ASSUNTO: Avaliação dos

cursos: professor Alfa informa que desde o ano passado a Direção vem trabalhando num

formulário de avaliação para os cursos, que será online; servidor Alex informa que está

finalizando sistema e que em breve trarão outras informações. OITAVO ASSUNTO:

Instituir comissão para aplicação do orçamento: professor Alfa informa que o Conselho

Diretor deve recompor a Comissão do Orçamento para este ano e abre para discussão; os

docentes Hermes e Arthur Ramos, bem como o servidor Alex aceitam continuar como

membros, a aluna Mariana Ersina representará o curso de RI e o curso de Direito indicará um

representante posteriormente; em votação, todos são favoráveis a essa composição e decidem

que o presidente será o servidor Alex. NONO ASSUNTO: Instituir comissão para eleição

das comissões internas de Ensino, Pesquisa e Pós-graduação e de Extensão: os docentes

Arthur Ramos, Alfa e Hermes se prontificam a compor a comissão para a Eleição; todos os

conselheiros votam favoravelmente.  DÉCIMO ASSUNTO: Aprovação dos Planos de

ensino: professor Hermes pede para registrar que os planos de ensino da professora Juliana,

contratada recentemente, só serão inseridos no sistema quando ela receber o acesso; em

votação, todos os planos encaminhados foram homologados. DÉCIMO PRIMEIRO

ASSUNTO: Ofício 126 – pedido da polícia militar: conforme deliberação em reunião

anterior, todos os pedidos externos de salas da FADIR devem passar pelo Conselho Diretor;

professor Alfa informa que a polícia solicitou novamente o prédio da FADIR para um curso

formação de Cabos, pelo período de dois meses, duas salas; professor Gustavo diz que existiu

falta de zelo por aqueles que usaram os espaços no curso anterior; acha que, se aprovado, este

fato deve ser mencionado ao responsável; professor Hermes diz que estava afastado na época,

mas ouviu reclamações diversas sobre o curso, de docentes e de estudantes; diz que o fato de

estarem armados gerou um constrangimento dentro da nossa unidade; diz que o Oficio chegou

diretamente para a FADIR, e que o encaminhamento correto deveria ser para a Reitoria; aluna

Heloisa diz que tiveram uma experiência muito negativa; as meninas deixaram de vir no

período da tarde, por se sentirem inseguras com o contato com alguns policiais; alega que o

estacionamento foi totalmente comprometido durante o curso, por isso é contraria; professor

Gustavo acha que eles poderiam ocupar algum espaço na Unidade II, que oferece uma

estrutura maior; professor João diz que concorda que não é competência da FADIR deliberar

e que deveriam encaminhar o debate para a Reitoria, já levando nossas experiências para uma

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

futura discussão e com o posicionamento contrário à presença da polícia no campus quando

estiverem armados ou portando qualquer símbolo de autoridade, já que aqui eles são

estudantes; afirma que é contra a ocupação por um período longo pela sociedade civil em

geral, pois inviabiliza as atividades da própria FADIR; professor Mario acha que deve existir

uma discussão sobre o uso da FADIR por partes externas em outra reunião; diz a FADIR está

servindo muito mais as partes externas do que a própria unidade; acha que essa discussão tem

que ser feita aqui e não pela Reitoria, que está alheia às nossas experiências e necessidades;

professor Hermes acha que o encaminhamento mais adequado será a resposta negando o

pedido da polícia, e explicando o porquê da experiência não ter sido positiva,  e

paralelamente, dar ciência à Reitoria da situação ocorrida; aberta a votação, todos aprovam a

proposta do professor Hermes. Expedientes: 1) Disciplina em período especial: João

Antônio Faria: em votação, todos os conselheiros aprovaram o pedido da disciplina;

2)Aprovação de parecer CIEPP: trata-se de uma palestra a ser ministrada por um professor

americano e que precisa da aprovação do Conselho; em votação, todos são favoráveis; 3)

Representante da Comissão de Ajuste de Jornada: para o processo de instauração dos

turnos contínuos, a comissão solicitou a indicação de um servidor para acompanhar a

comissão na unidade; o servidor Deusdete Junior Santos se disponibilizou, pelo prazo de 1

ano, a ser o representante; em votação, todos aprovam a indicação; 4) Redistribuição:

Caroline Nogueira: professor Alfa informa que a docente Caroline pediu redistribuição para

a UFAM; informa que normalmente o processo vem para a unidade e , após análise do

Colegiado do curso, é votado no Conselho Diretor; no entanto, o processo ainda não chegou à

FADIR; a Direção apenas recebeu um ofício da UFAM, através da PROGESP, que informou

um código de vaga; abre para debate; professor Caroline diz que a UFAM ofertou a vaga, por

isso o processo não seguiu essa rotina; a PROGESP encaminhou o Ofício  para manifestação

da FADIR, preservando sua autonomia;  informa que o prazo exíguo se deve ao processo

eleitoral, que começa em junho; professora Caroline lê uma carta que fez aos conselheiros

explicando seus motivos para o aceite ao convite feito pela UFAM; professor Gustavo diz que

é favorável; professor Arthur diz que não haverá prejuízo para a faculdade pois já tem um

substituto e que não há motivo para recusar sua redistribuição, já que se embasa em questões

familiares e de pesquisa; professor João agradece a contribuição da professora Caroline e fala

sobre a universidade não ter aproveitado mais a área de pesquisa da docente na questão

indígena; professor Hermes, adiantando seu apoio ao pleito da docente, diz que a faculdade

não será prejudicada, mas  considera uma perda institucional que a faculdade não ter

aproveitado a área de pesquisa da docente; aberta a votação, a maioria do Conselho vota

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

favoravelmente ao pedido, com uma abstenção do professor Alfa.  Assuntos gerais: 1)

professor Alfa informa que, a partir do dia 02 de maio, a servidora Suzy vai passar a trabalhar

no NPAJ e a servidora Gabriela assumirá a secretaria da Direção; 2) professor Hermes

informa que na semana passada saiu a convocação dos estagiários aprovados para a FADIR.

Nada mais havendo a tratar, eu, Suzy Adriana dos Santos, na qualidade de secretária da

Direção desta Faculdade, lavrei a presente Ata que, após lida e achada conforme, será

assinada por mim e pelos conselheiros presentes. Dourados, 25 de abril de 2018.

Alexsandro Felix de Moura

Alfa Oumar Diallo

Antônio Duarte Neto

Antonio Zeferino da Silva Junior

Arthur Ramos do Nascimento

Deusdete Junior Santos

Everton Gomes Correa

Gabriela Menezes Bonfim

Gustavo de Souza Preussler

Hermes Moreira Junior

João Nackle Urt

João Pedro Prado

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Maria Heloisa Xavier

Mariana Collette Piai Ersina

Mario Teixeira de Sá Junior

Suzy Adriana dos Santos